58DIÁRIO OFICIALNº 13.68858  Terça-feira, 09 de Janeiro de 2024

18, inciso I, da Lei nº 1.169, de 13 de Dezembro de 1995), que transformou o Departamento Estadual de Trânsito em Autarquia e dá outras providências,
CONSIDERANDO o Requerimento de Férias nº 1/2024/DETRAN-CI (9556485);
CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO Nº 2/2024/DETRAN - CI (9560123),
RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora Heledir Tech, matrícula nº 9312587-1, para responder pela Divisão de Controle Interno deste Departamento Estadual
de Trânsito - DETRAN/AC, durante a ausência do titular, no período de 09/01/2024 a 15/01/2024, sem percepção de remuneração.
Art. 2° Esta Portaria tem efeitos a contar de 09 de janeiro de 2024.
Publique-se;
Registre-se;
Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 08 de janeiro de 2024.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

PORTARIA DETRAN Nº 1788, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, nomeada através do Decreto nº 49-P, de 2 de janeiro de 2023, publicado no
Diário Oficial do Estado – DOE/AC nº 13.444 de 03 de janeiro de 2023, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere (art. 18, inciso
I, da Lei nº 1.169, de 13 de Dezembro de 1995), que transformou o Departamento Estadual de Trânsito em Autarquia e dá outras providências,
CONSIDERANDO, o que consta nos autos do processo que tramitou junto à Divisão de Suspensão e Cassação, nos qual foram respeitados os
princípios da ampla defesa e contraditório, conforme preconiza no artigo 5º, incisos LIV e LV, da Constituição Federal; CONSIDERANDO, a com-
provada materialidade da infração que prevê a penalidade de suspensão do direito de dirigir;
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER o direito de dirigir do condutor relacionado no Anexo I, da presente Portaria.
Art. 2º O condutor, elencado no Anexo I, deverá apresentar o respectivo documento de habilitação à Divisão de Suspensão e Cassação deste
Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, quando então se dará início ao cumprimento da referida penalidade, ficando o infrator impedido
de dirigir veículo automotor em todo território nacional e, desde já, advertido de que a violação acarreta a cassação de habilitação, nos termos do
artigo 263, inciso I, do mesmo diploma legal.
Art. 3º Transcorrido o período de suspensão e comprovada a frequência a curso de reciclagem, o condutor poderá requerer a devolução de sua
habilitação, a teor do artigo 261, § 2º do Código de Trânsito Brasileiro.
Art. 4º Esta Portaria tem efeito imediato.
Registre-se;
Publique-se;
Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 27 de dezembro de 2023.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

Anexo I
Nº DE

ORDEM Nº DO PROCESSO NOME DADOS DA INFRAÇÃO PERÍODO DE SUS-
PENSÃO (MESES)AUTO DATA PLACA ARTIGO

01 014.003416/2023 ALEX SANDRO DA SILVA CRAVEIRO A001054293 15/07/2022 QLY9303 165 DO CTB 12
02 014.002057/2023 ANDRE BARBOSA FERREIRA A001064954 09/04/2022 NAE2H56 165 DO CTB 12
03 014.005381/2023 ARLINDO MONTEIRO DE ALMEIDA A001062256 17/07/2022 MZT0495 165 DO CTB 12
04 014.003030/2023 CARLOS GEOVANEE NASCIMENTO DE SOUZA A001115598 25/10/2022 NAC1392 165 DO CTB 12
05 014.002573/2023 CLEILSON DOURADO DA SILVA JUNIOR A001111932 03/11/2022 QLU4D88 244, I DO CTB 02
06 014.006127/2023 CRISTIANO REZENDE A001051307 08/08/2021 QUO0605 165 DO CTB 12
07 014.005247/2023 EDEN CLARK ROCHA DE OLIVEIRA A001059463 28/05/2022 QWN3H91 165 DO CTB 12
08 014.005062/2023 EDSON FRANCISCO LOBO A001056453 16/01/2022 NXS4991 165 DO CTB 12
09 014.002106/2023 ERICSON ARAUJO DA COSTA A0010622807 13/04/2022 QLV9G53 165 DO CTB 12
10 014.003009/2023 FRANCISCO CORREIA LIMA FILHO A000856923 17/10/2021 QLV8191 165-A DO CTB 12
11 014.003187/2023 FRANCISCO SILVA BARRETO A001072997 23/10/2022 QWQ7H71 244, I DO CTB 02
12 014.002973/2023 FRANCISCO VALDINEI ALBANO DE LIMA A000849910 12/09/2021 NAE9613 165-A DO CTB 12
13 014.005690/2023 FRANSERGIO NASCIMENTO DA SILVA A001054730 21/11/2021 QLV1219 165 DO CTB 12
14 014.00679/2023 GENESIO ROQUE GOMES A000835354 09/01/2020 NAD8158 244, III DO CTB 02
15 453/22 HELIO DO NASCIMENTO BEZERRA A000839456 28/04/2018 NXS5886 165 DO CTB 12
16 014.005083/2023 IRIVALDO LIMA PEIXOTO A001054567 07/11/2021 NCX1736 165 DO CTB 12
17 014.005490/2023 JANDER FAUSTO BRASILEIRO A001052621 22/10/2021 QLX4A86 165 DO CTB 12
18 014.005354/2023 JOÃO CORREIA LIMA SOBRINHO SE00155163 15/09/2022 QLW4D95 165 DO CTB 12
19 014.002929/2023 JOÃO BARRETO CORREIA A000926912 04/12/2021 MZR4691 244, I DO CTB 02
20 014.001182/2023 JOÃO BOSCO FARIAS A001101285 19/06/2022 OXP8565 170 DO CTB 02
21 014.005680/2023 JUNIOR PEREIRA GONZAGA A001055013 27/11/2021 NXR8523 165 DO CTB 12
22 014.002509/2023 KAIO RAPHAEL BRAZ SE00130553 02/08/2021 NXT1D30 244, I DO CTB 02
23 014.002828/2023 LOURIVAL JANUARIO DA SILVA A001043139 23/04/2022 MZQ3473 244, I DO CTB 02
24 014.001870/2023 LUISA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES A001084931 16/03/2022 MZZ3223 175 DO CTB 08
25 014.002372/2023 LUIZ HENRIQUE ACOSTA DE ALMEIDA A001039345 29/12/2021 NAF7556 175 DO CTB 08
26 014.002441/2023 LUZENATO NASCIMENTO OLIVEIRA A001063962 19/07/2022 NAG0204 244, V DO CTB 02
27 014.001077/2023 MARIANA MAGNABOSCO DA SILVA A001040024 05/11/2021 NXT8B45 176, III DO CTB 04
28 014.001019/2023 MARIANA MAGNABOSCO DA SILVA A001040023 05/11/2021 NXT8B45 176, I DO CTB 04
29 014.004524/2023 NATASHA LUDMILA RODRIGUES LISBOA A000855438 06/08/2022 QLU9510 165-A DO CTB 12
30 014.002442/2023 ODANNYS AZAHARES FROMETA SE00150891 17/07/2022 NEF1665 244, V DO CTB 02
31 014.005159/2023 ONACILIO DOS SANTOS DA SILVA A001060636 07/10/2022 QLU7845 165 DO CTB 12
32 014.005412/2023 PEDRO ROCHA LIMA A001059405 11/06/2022 NAF2286 165 DO CTB 12
33 014.005553/2023 RAMON SALES BESSA A001056722 02/12/2022 QLY3338 165 DO CTB 12
34 014.002065/2023 RICARDO TOMAS FERREIRA PEREIRA A001058055 10/04/2022 NAF7079 165 DO CTB 12
35 014.005064/2023 RICARDO TOMAS FERREIRA PEREIRA SE00143126 22/01/2022 OVG2549 165 DO CTB 12
35 014.005181/2023 RUY MARCOS PONTES SOUZA A001065557 01/08/2022 NEH3D03 165 DO CTB 12
36 014.005107/2023 SAVIO RAMOS ZAGO SE00136544 17/10/2021 OXP2245 165 DO CTB 12
37 014.001767/2023 SAYRA DE SOUSA E SOUSA DA SILVA A001076365 02/03/2022 NA9D26 244, II DO CTB 02
38 014.003299/2023 VANESSO SILVA DE SOUSA A00100047 24/07/2022 NAF2472 244, V DO CTB 02
39 014.005202/2023 WANDERSON DA SILVA NARBOSA SE00151753 24/07/2022 NAF5197 165 DO CTB 12